12. Quel est l'homme qui souhaite la vie, qui désire voir des jours heureux ?

13. Gardez votre langue du mal, et que vos lèvres ne profèrent point de discours artificieux.

14. Détournez-vous du mal, et faites le bien ; recherchez la paix, et poursuivez-la sans relâche.

15. Oculi Domini super justos :  
et aures ejus in preces eorum.

16. Vultus autem Domini super  
facientes mala : ut perdat de terra  
memoriam eorum.

17. Clamaverunt justi, et Do-  
minus exaudivit eos : et ex omni-  
bus tribulationibus eorum libera-  
vit eos.

18. Juxta est Dominus iis, qui  
tribulato sunt corde : et humiles  
spiritu salvabit.

19. Multæ tribulationes justo-  
rum : et de omnibus his liberabit  
eos Dominus.

20. Custodit Dominus omnia  
ossa eorum : unum ex his non  
conteretur.

21. Mors peccatorum pessima :  
et qui oderunt justum delinquent.

22. Redimet Dominus animas  
servorum suorum : et non delin-  
quent omnes qui sperant in eo.

15. Les yeux du Seigneur sont sur les  
justes, et ses oreilles sont attentives à  
leurs prières.

16. Mais le regard de sa colère est sur  
ceux qui font le mal, afin d'effacer leur  
souvenir de dessus la terre.

17. Les justes ont crié, et le Seigneur  
les a exaucés, et il les a délivrés de tou-  
tes leurs tribulations.

18. Le Seigneur est proche de ceux  
dont le cœur est affligé, et il sauvera les  
humiles d'esprit.

19. Les afflictions des justes sont nom-  
breuses ; et le Seigneur les délivrera de  
toutes ces peines.

20. Le Seigneur garde tous leurs os  
et pas un seul ne sera brisé.

21. La mort des pécheurs est très-fu-  
neste ; et ceux qui haïssent les justes se  
rendront coupables.

22. Le Seigneur rachètera les âmes de  
ses serviteurs ; et tous ceux qui mettent  
en lui leur espérance ne seront point  
confondus.

---

### Sommaire analytique.

David, délivré du danger extrême qu'il avait couru chez le roi de Geth, Achis, proclame dans ce Psaume :

#### I. — QUE DIEU DOIT ÊTRE AIMÉ ET BÉNI DES JUSTES :

1° Avec constance, dans l'adversité comme dans la prospérité ; 2° avec persévérance, jusqu'à la fin de la vie (1) ; 3° avec humilité, comme font des serviteurs à l'égard de leur maître ; 4° avec une joie intérieure et spirituelle qui se complait dans ses commandements (2) ; 5° avec ferveur, en exaltant son nom et en publiant ses grandeurs ; 6° avec charité, en s'unissant aux saints qui le louent (3) ; 7° avec diligence, en cherchant soigneusement le Seigneur (4) ; 8° avec foi, en approchant de sa lumière (5) ; 9° avec espérance, en criant vers lui du milieu des tribulations (6).